PAGE

      АДМИНИСТРАЦИЯ

  муниципального образования

     Бородинский сельсовет

        Ташлинского района

       Оренбургской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 12.11.2020 г. №   123-п
                 с. Бородинск
	О внесении изменений в постановление  № 74-п от 20.11.2018 г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Бородинский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

        В целях реализации полномочий в сфере культуры и в соответствии с Федеральным законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Бородинский сельсовет:

1. Внести изменения в постановление № 74-п от 20.11.2018 г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Бородинский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы» согласно приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в действие после обнародования.
Глава администрации                                                                        С.Ю.Ларионова
 Приложение к постановлению
                                                                        администрации муниципального образования Бородинский сельсовет

                                                                                   Ташлинского  района

                                                                                  Оренбургской области
       От12.11.2020  №  123-п
Муниципальная программа
«Развитие культуры в муниципальном образовании Бородинский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
ПАСПОРТ

 Муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании Бородинский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования  Бородинский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Участники программы
	Администрации муниципального образования Бородинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Цель программы
	Создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия поселения

	Задача программы

	1. Обеспечение организации культурного досуга населения муниципального образования Бородинский сельсовет
2. Организация библиотечного обслуживания населения муниципального образования Бородинский сельсовет

	Целевые индикаторы и показатели
	-  Объем перечисленных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по созданию  условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
-  Количество проведенных  культурно-массовых мероприятий на территории поселения (Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека и др.)

- Объем перечисленных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по организации библиотечного обслуживания населения
- Количество отремонтированных домов культуры

	Сроки и этапы реализации программы
	2019–2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета в рамках текущего финансирования:

2019 – 945,7
2020 – 2300,0
2021 – 1118,0
2022 – 1118,0
2023- 1118,0
2024-  0,0
 Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета может ежегодно корректироваться исходя из возможностей бюджета на соответствующий  финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	-     повышение уровня социального, культурного, духовного   развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу;

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение       интеллектуального и культурного уровня населения.

1. Общая характеристика
В современном обществе культура рассматривается не только как один из ключевых институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал России, как основа ее целостности и динамического развития.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории муниципального образования Бородинский сельсовет, являются   1 сельский клуб и 1 библиотека.
Одно из стратегических направлений  социально-культурной политики Администрации МО Бородинский сельсовет является создание условий для воспитания и развития  жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры поселения в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения, обеспечение максимального доступа населения к потреблению и созданию культурных ценностей.

Основные проблемы  развития культуры на территории поселения:

- снижение интереса населения к культурной сфере;

- снижение интереса к книгочтению.

Решение проблем заключается в  использовании программно-целевого метода, повышении уровня социального, духовного, культурного развития населения.

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории МО Бородинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы» (далее – Программа) призвана решить вышеуказанные проблемы.

2.  Цель и задачи Программы
Основной целью программы является создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия поселения.
Задачами Программы являются:

- Обеспечение организации культурного досуга населения муниципального образования Бородинский  сельсовет
-   Организация библиотечного обслуживания населения муниципального образования Бородинский сельсовет

3. Система программных мероприятий и их ресурсное обеспечение
         В целях реализации основных задач Программы предусмотрены основные мероприятия:

- Развитие и организация культурного досуга населения
- Развитие и организация библиотечного обслуживания  населения
Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять  за счет  средств местного бюджета муниципального образования  Бородинский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
4.  Ожидаемые и конечные социальные результаты  программы.

       Ожидаемыми социальными результатами программы являются:
-     повышение уровня социального, культурного, духовного   развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу;

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение       интеллектуального и культурного уровня населения.
5.  Организация управления и система контроля за исполнением Программы
      Руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет  администрация муниципального образования Бородинский  сельсовет.

      Ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, заказчик Программы готовит отчет о реализации программы и оценку эффективности реализации программы по целевым индикаторам, предложенным в Приложении №2.

      Программа считается эффективной, если при 100% исполнении ресурсного потенциала достигнуты утвержденные Программой целевые индикаторы.
Приложение №1

к муниципальной программе «Развитие культуры на территории муниципального образования
Бородинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
Основные мероприятия и ресурсное обеспечение

муниципальной  программы  «Развитие культуры на территории муниципального образования Бородинский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	1. Основное мероприятие «Развитие и организация культурного досуга населения»

	1.1
	Перечисление межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по созданию  условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	в течение всего периода
	647
	790,9
	1118,0
	1118,0
	1118,0

	Администрация муниципального образования Бородинский сельсовет

	1.2
	Проведение  культурно-массовых мероприятий на территории поселения (Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека и др.)
	в течение всего периода
	21,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация муниципального образования Бородинский сельсовет

	2.
	2. Основное мероприятие «Развитие и организация библиотечного обслуживания  населения»

	2.1
	Перечисление межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по организации библиотечного обслуживания населения
	в течение всего периода
	277,7
	277,7

	Администрация муниципального образования Бородинский сельсовет

	2. Основное мероприятие «Обеспечение реализации проектов развития общественной инфраструктуры»

	Реализация проектов развития сельских поселений, основанных на местных инициативах (Ремонт дома культуры в с. Бородинск)
	2020
	0,0
	1231,4
	0,0
	0,0

	Администрация муниципального образования Бородинский сельсовет

                                                                                                                                                            Приложение №2

к муниципальной программе «Развитие культуры на территории муниципального образования Бородинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значения показателей

	до начала реализации программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Развитие и организация культурного досуга населения

	1.1
	Объем перечисленных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по созданию  условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Тыс. руб.

	647
	790,9
	790,9
	790,9

	1.2
	Количество проведенных  культурно-массовых мероприятий на территории поселения (Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека и др.)
	Шт.

	2.
	Развитие и организация библиотечного обслуживания  населения

	2.1
	Объем перечисленных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по организации библиотечного обслуживания населения
	Тыс. руб.

	277,7
	277,7
	277,7
	277,7

	Обеспечение реализации проектов развития общественной инфраструктуры

	Количество отремонтированных домов культуры
	Шт.

	1

PAGE